
4.9.37. Úvod do sociologie I 

Jedná se o jednoletý volitelný předmět Úvod do sociologie určený pro žáky 4. ročníku či 

oktávy s dotací 2 hodiny týdně. 

Seminář se pokusí přinést úvod k hlavním tématům, teoretikům a diskusím na poli moderní 

sociální teorie. 

Žáci se seznámí nejen s teoriemi předkládanými v rámci sociologie, ale i s myšlením o 

společnosti, s nímž se setkáváme v rámci politiky, filosofie i kulturní a literární kritiky. Žáci 

budou na základě teoretických poznatků schopni vidět vývoj sociálního světa z mnoha 

perspektiv.  

Lepší vlastní sebepoznání a vědomí o povaze společnosti, v níž žijí, jim umožní efektivněji 

ovlivňovat vlastní život a budovat občanskou společnost. 

Seminář je vhodný pro potenciální zájemce o studium sociologie, antropologie, práv a 

souvisejících oborů společenských a humanitních věd i pro obyčejné zájemce o problematiku 

teoretického myšlení o sociálním životě. 

 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA 

 Člověk a životní prostředí 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA 

 Mediální produkty a jejich význam 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH 

 Globalizační a rozvojové procesy 

 Globální problémy, jejich příčiny a důsledky 

 Vzdělávání v Evropě a ve světě 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA 

 Psychosociální aspekty interkulturality 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

 Sociální komunikace 

 Morálka všedního dne 

 Spolupráce a soutěž 

Klíčové kompetence 

Kompetence sociální a personální  

 účinně spolupracuje ve skupině 

 přispívá k diskusi v malé skupině i k debatě celé třídy 

 dohodne se o práci, jejím průběhu a výsledcích 

 akceptuje a respektuje zvláštnosti jiných kultur 

 odhaduje důsledky vlastního jednání a chování v nejrůznějších situacích a své jednání 

podle toho koriguje 



 přispívá k vytváření a udržování hodnotných mezilidských vztahů založených na 

vzájemné úctě a toleranci 

Kompetence komunikativní  

 čte s porozuměním a zájmem odborný text 

 otevřeně vystupuje kriticky vůči práci své i ostatních 

 získá schopnost pracovat v týmu 

Kompetence k podnikavosti 

 využívá znalosti a zkušenosti získané v jednotlivých vzdělávacích oblastech v zájmu 

vlastního rozvoje i své přípravy na budoucnost 

 efektivně promýšlí vlastní práci i práci druhých 

Kompetence občanská 

 chápe environmentální problémy a základní ekologické souvislosti 

 rozhoduje se a jedná tak, aby neohrožoval přírodu a životní prostředí ani kulturu 

 posuzuje události veřejného života a respektuje různorodost hodnot a názorů 

Kompetence k řešení problémů 

 nahlíží problém z různých stran, zvažuje klady a zápory jednotlivých řešení 

 využívá dostupné prostředky komunikace, verbální i neverbální, včetně symbolických 

a grafických 

 uplatňuje při řešení problémů základní myšlenkové operace (analýza, syntéza, 

indukce, dedukce, srovnání,…) 

 při samostatném řešení problémů využívá své individuální schopnosti a získané 

vědomosti 

 samostatně řeší problémy a volí vhodné způsoby řešení 

 řeší modelové situace z reálného života 

 aplikuje jednou vyřešený problém na jiné téma 

Kompetence k učení 

 využívá vlastních zkušeností a poznatků z jiných předmětů 

 vyhledává a třídí informace a na základě jejich pochopení, propojení a systematizace 

je efektivně využívá v procesu učení 

 je schopen posoudit věrohodnost informačního zdroje 

 používá odborné terminologie a symboliky 

 kriticky hodnotí informace a tvořivě je zpracovává 

 motivuje se pro další učení a pozitivně hodnotí přínos učení pro svůj další život 

 systematizuje vědomosti a dovednosti, vědomě je používá pro svůj další rozvoj a 

uplatnění v praxi 

4. ROČNÍK - DOTACE:  2, VOLITELNÝ  

SOCIOLOGIE 



Výstupy učivo 

žák vysvětlí příčiny vzniku sociologie 

rozlišuje kvantitativní a kvalitativní metody 

rozumí přínosu jednotlivých osobností, 

chápe specifika jednotlivých sociologických 

paradigmat 

vymezí základní pojmy a umí je používat 

rozumí významu kultury pro společnost 

získá vhled do základů teorie masové kultury 

a mediální komunikace 

chápe náboženství v kontextu obecné 

sociální teorie a podstatu sekularizace 

své poznatky umí aplikovat na aktuální dění 

ve společnosti 

Okolnosti vzniku sociologie, vývoj 

sociologie, osobnosti, základní pojmy, 

kultura, masová média, světová náboženství 

 


